
Prezentace Norského školství



Prezentace Norského školství
 � V  září loňského roku, jsem měla možnost 

společně s  několika řediteli, jak MŠ, ZŠ tak 
středních, speciálních a  uměleckých škol 
navštívit Norsko, konkrétně město Dram-
men a  Royken, kde jsme se seznamovali 
s novými trendy ve vedení škol a školských 
zařízení se zaměřením na aktuální proble-
matiku inovativních metod výuky, inkluze 
v podmínkách norského školství.

 � Dovolila bych si dnes zde pár zajímavostí 
a postřehů z tohoto vzdělávání prezentovat.

 � Maminky chodí do  práce po  půlroční mateř-
ské dovolené, na  půlroční dovolenou má ná-
rok i otec, této možnosti využívají rodiny, když 
jsou děti nemocné, tak s nimi zůstává doma on. 
Dohromady tedy roční možnost být s dítětem 
doma. Vše je hrazeno plnou mzdou od státu.



Prezentace Norského školství

 � Počet dětí 
ve třídách je 
kolem 23–25, 
jelikož sem 
dochází, 
no přijíždí 
i v kočárku 
děti od půl 
roku do šesti.

 � Navštívili jsme mateřskou školu, pod vedením paní ředitelky Hilde Stom, která měla 
tři třídy v budově u lesa a jednu přímo v lese na odlehlejší straně malého městečka. 



Prezentace Norského školství

 � Počet zaměstnanců 
v jedné třídě je 5–8, 
dle potřeby dětí. 
Třídy jsou vybaveny 
stejně, jako u nás, 
jen jsou více 
některé místnosti 
přizpůsobeny 
dětem mladšího 
věku. Přebalovací 
pulty, hygienické 
a dezinfekční 
potřeby (pleny, 
zásypy, lahvičky...), 
prostory pro 
hygienu malých dětí.



Prezentace Norského školství

 � Počet zaměstnanců 
v jedné třídě je 5–8, 
dle potřeby dětí. 
Třídy jsou vybaveny 
stejně, jako u nás, 
jen jsou více 
některé místnosti 
přizpůsobeny 
dětem mladšího 
věku. Přebalovací 
pulty, hygienické 
a dezinfekční 
potřeby (pleny, 
zásypy, lahvičky...), 
prostory pro 
hygienu malých dětí.



Prezentace Norského školství

 � Jen pro představu životní úrovně, nástupní plat 
učitelky mateřské školy je 28.000 NOK čistého, 
potraviny stojí stejně, jako u nás máslo 32 Kč 
v Česku, 32NOK v Norsku, benzín, nafta 12 a 11 
NOK, ta je daleko levnější, ale bydlení je drahé. 

 � Školné je 2.500 NOK, jak u státních, tak 
soukromých mateřských škol, jelikož se 
přišlo na to, že to byl po jistou dobu velice 
neorganizovaný byznys a provozovatelé si přišli 
na neuvěřitelný zisk. Cena se může lišit pouze 
tam, kde se dětem podává jídlo. 

 � V MŠ, kterou jsme navštívili, mají jídlo jen jednou 
týdně, je přivezeno horké v igelitových pytlích, 
ty se nařezávají a přímo z nich se dětem dává 
jídlo na talíř (také jsme tak poobědvali a ještě 
k tomu v přírodě). 



Prezentace Norského školství

 � Židle mají velice praktické, kde může s oporou 
nohou a zad sedět každé dítě různé výšky.

 � Nepoužívají příbor, ubrousky, všechny kompetence 
jsou na rodině, protože pedagog nenese žádnou 
odpovědnost za děti.



Prezentace Norského školství

 � Pitný režim děti mají 
v lahvích, které si při-
nesou z domu.

 � V dopoledních 
hodinách si nad 
ohněm opékají 
tousty, párky, 
bochánky připravené 
z celozrnné mouky 
(jiná v Norsku 
není), vody, rozinek 
a skořice-nebylo to 
kupodivu chuťově 
špatné.



Prezentace Norského školství

 � Děti jsou po celou dobu, kdy čas tráví v mateřské 
škole oblečeny v tom, v čem je rodiče ráno 
přivedou, (rifle, legíny, krajkové sukýnky, šaty), 
jsou „někdy“ převlečeny jen na pobyt venku 
do kombinéz a to jen pokud je mokro, také 
dostanou gumáky, které mají pořád v šatnách.

 � Venku tráví většinu času, děti tam nebývají 
nemocné, prý, ale většina jich měla „soplík“ 
u nosu, půlroční děti lezoucí po trávníku, hlíně 
a betonu, stejně, jako ty starší na houpačkách 
a lezeckých stěnách. Děti v Norsku nemají odklad 
školní docházky, všechny, které dovrší v daném 
kalendářním roce šesti let, jdou do školy. 

 � Ještě jedna zajímavost, dětem se sladkosti 
podávají jen jednou týdně.



Prezentace Norského školství

 � Děti jsou po celou dobu, kdy čas tráví v mateřské 
škole oblečeny v tom, v čem je rodiče ráno 
přivedou, (rifle, legíny, krajkové sukýnky, šaty), 
jsou „někdy“ převlečeny jen na pobyt venku 
do kombinéz a to jen pokud je mokro, také 
dostanou gumáky, které mají pořád v šatnách.

 � Venku tráví většinu času, děti tam nebývají 
nemocné, prý, ale většina jich měla „soplík“ 
u nosu, půlroční děti lezoucí po trávníku, hlíně 
a betonu, stejně, jako ty starší na houpačkách 
a lezeckých stěnách. Děti v Norsku nemají odklad 
školní docházky, všechny, které dovrší v daném 
kalendářním roce šesti let, jdou do školy. 

 � Ještě jedna zajímavost, dětem se sladkosti 
podávají jen jednou týdně.



Prezentace Norského školství

 � V našem školství je 5 integrovaných bloků, 
v Norsku jich mají 7. Jedním z nich je etika, druhé 
náboženství, ty jsou navíc, jinak ostatní jsou 
v jádru stejné, jako naše. Neměli jsme možnost 
vidět žádné vzdělávání, jen v té úplně lesní třídě, 
kde pan učitel dětem vyprávěl příběh o rostlince, 
která utekla do skal a začala ji chybět voda, tak 
uvadala (EVVO). 

 � V budově školy jsme viděli výtvarné práce, stavby 
z kostek, práce z modelíny. Děti jsou ale velice 
dobře vybaveny pohybovými kompetencemi, 
tam bychom si měli vzít příklad.



Prezentace Norského školství

 � Jen malý postřeh ještě ze základního vzdělání. 
U každé školy mají budovu, hernu, do které může 
rodič opakovaně dávat ráno svoje dítě s tím, že 
dítě si dnes nepřeje být vzděláváno, ale bude se 
věnovat jiné, sobě oblíbené činnosti. Pedagogové 
si s tím hlavu nelámou, protože zase za vše nese 
odpovědnost rodič. 

 � Třeba se i my někdy dočkáme této vymoženosti, 
které je vlastní skoro celé Evropě, když jsme 
proevropští, tak by to mohlo platit pro vše. 
Každé školství má něco do sebe, z každého by se 
mělo vybírat s rozumem, to, co bude největším 
přínosem nejen pro děti, ale pro celou společnost 
(myslím tím i pedagogy). 



Prezentace Norského školství



Prezentace Norského školství

 � Naše je výjimečné tím, že je dětem pravidelně 
podávaná strava a mají možnost odpočinku. 
Těmito optimistickými slovy se s vámi loučím 
a nejen optimismus pro sluch, ale také pro 
oko, jeden neopakovatelný pohled z trajektu 
na vycházející slunce, snad i nám přinese jen 
slunné okamžiky v našem českém školství.

Děkuji za pozornost  
a snad se blýská na lepší časy 
                 ……..nebo ne?

Prezentaci připravila 
ředitelka MŠ Neklež 1a, 

Jitka Kubecová


